7. Quale¹² convenit modo, ut si servum sors nunciata fuerit de furtum¹³ tunc dominus servi inter X noctes mittat servum ad sortem. Si ibi illum in illas X noctes non miserit in praesente, tunc in XXXII noctes eum mittat, et tunc^l ibi servus ad sortem venire debet et illi cui^m furtum pertulit ius sit cum 6 videreⁿ. Et si ad XXXII noctis non venerit nec sunnia adnuntiaverit, tunc servus culpabilis iudicetur; et causa super domino magis non ascendat nisi quantum de servo lex est, aut ipsi servus decidat¹⁴ aut dominus pro servo componat hoc est solidos XII et capitalem et dilaturam. Et si in XXXII noctis legibus sunnia nuntiaverit, in octuaginta et quator noctis postea placitum intendatur; et si ibi se non eduxerit, sicut supra scriptum est culpabilis iudicetur; nam^o ad XXXII noctes sunnia adnuntiaverit, iectus^p XV solidos componat. Et si inter ipsas XXXII noctes nec fidem facere nec componere voluerit, tunc rogat ille qui consecutus est ut de legem inter XIV solvat quod antea dictum est; et si adhuc inter ipsas XIV noctes noluerit solvere, rogat inter VII noctis. Et^q si inter ipsas VII noctis^q nec fidem facere nec componere voluerit, tunc in proximo mallo ante rachymburgiis sedentes et dicentes quod ipsi illum ante audierit sic invitetur¹⁶ graphio, cum fistuco mittat super se ad res suas ambulet et praendat quantum rachymburgii antea odierit; et graphio cum VII rachymburgiis antrutionis¹⁷ bonis credentibus aut quis sciant accionis¹⁷ a¹⁸ casa illius ambulent et praetium faciant et quod graphio tollere debet. Et si graphio ante rachymburgiis sedentes non fuerit invitatus, non ibi praesummat ambulare. Et si invitatus fuerit et ibidem noluerit ambulare, de vita sit culpabilis.¹⁹ Et si graphio super praetium aut extra legem aliquid tollere praesumpserit, noverit se vite suae perire^r dispendium²⁰. Et si dixerit ille^s cui res tolluntur, quod male eum

l) eum c. — m) qui c. — n) videredum (unten c. 9) schlaegt Sohm vor. — o) ergänze si oder quia. — p) iectus c. — q) Et si . . . noctis hat Merkel ergänzt. — r) periretis c. — s) illi c.

12) Vgl. eine Erklärung dieses Kapiteils: Sohm, Process S. 199 bis 216. Danach Bethmann Hollweg, Civilprocess IV. 521 fg., Brunner, „das Gerichtszeugniß und die fränkische Königsurkunde“ in Festgaben für Heffter (1873) S. 165 fg. — 13) L. Sal. 40. Capit. IV. c. 5. 12. — 14) Ipse servus cedatur, in vindictam detur; vgl. oben Cap. IV. c. 5. 12: cessionem faciat de servo. — 15) Jectus die Busse für gerichtlichen Ungehorsam durch Nichterscheinen; vgl. Extravag. zur L. Sal. c. 1. Jactivus, franz. jétif: L. Sal. 50, 3. 51. — 16) Vgl. zu dem Folgenden L. Sal. 50, 3. — 17) Sachkundige Leute, Sohm, Process S. 204, Anm. 9. — 18) Ad casam. — 19) L. Sal. 50, 5. — 20) L. Sal. 51, 2

destruat²¹ et contra legem et iustitia, tunc muniat^t graphio eum inter noctis quadraginta et duo, et ille et suo contractorem qui eum invitavit similiter muneat.^u Et si non negaverit ille qui invitavit, adducat VII rachymburgiis ferrebannitus^v qui antea audissent causam illam:²² nobis praesentibus erit.²³ Et si VII venire non potuerint et eos certa sonia detrigaverit²⁴ et toti venire non possint, tunc veniant III de ipsis qui pro^v fide^v sua dicant et pro paris suos sunia nuntiant. Et si rachymburgiis nec VII nec III dare potuerit nec dat, graphio et ille qui accepit res illius quem contra legem et iustitiam extruderit²¹ [reddat]^v et ille qui male invitavit solvat cui res fuerunt.²⁵

Et quicumque ingenuus de actione et vi^u rejecte^v mallaverit de qualibet causa, simili modo ubi habet lege directa sic facere debet.²⁶ Et²⁷ si homo malus fuerat qui male fecit et si res non habet unde sua mala facta componat, legibus consecutus super illum nihilominus graphio ad legem que²⁸ antea auditus est invita elegitur et auferat²⁹ per tres mallus ante rachymburgiis, ut eum^x, si^v voluerint, parentes aut de suis rebus redimant, aut se sciant si noluerint in quarto mallo nobis²³ praesentibus veniant: nos ordinamus, cui malum

t) muniat, d. h. maniat corrigirt Pertz unter Zustimmung Sohms; mir scheint muniat für moneat zu stehen; vgl. z. B. L. Sal. 47, 1. — u) maneat c. — v) So hat die Pariser Handschrift; praeside (falls Pertz richtig gelesen hat) die Leydener. — v) reddat f. in der Hdschr. — w) irreiecte die Pariser Hdschr. — x) so die Par. Hdschr.; ea nisi (falls Pertz richtig gelesen) die Leydener. —

21) destruere = extrudere, wegnehmen; vgl. L. Rib. 32, 3. 4: strudis legitima. — 22) Der Kläger hat dieselben oben erwähnten 7 Rachinburgen, welche erkannt hatten quod graphio tollere debet vor Gericht zu bringen; das ferrebannire (vgl. L. Sal. 49, 3) hält Sohm mit der Procedur des tangano (L. Sal. 57, 1.) für identisch; vgl. Sohm, Zeitschr. für Rechtsgesch. V. 417. und Process d. L. Sal. S. 154. — 23) Das Verfahren erfolgt im Königsgericht wie L. Sal. 56. — 24) L. Sal. 49, 2. — 25) L. Sal. 51, 1. — 26) Bisher war vom Diebstahl eines servus die Rede; jetzt von dem eines ingenuus. In dem reiecte steckt jedenfalls eine Beziehung auf den zuvor erwähnten iectus; in dem actione (vgl. Cap. III. c. 1. Ueberschrift: De agsonis) et vi vielleicht die Bezugnahme auf die zuvor wiederholt erwähnte sunnia und auf das destruere und extrudere. Sohm dagegen: „wegen einer Sache oder Gewaltthat.“ Mallaverit bedeutet mallatus fuerit. Zu ubi habet ergänzt Sohm res, Vermögen; ich glaube, es ist mit lege zu verbinden und ut habet lex (wie in c. 3) zu verstehen. Directa facere verbindet Sohm wohl richtig und erklärt es mit iustitiam facere. — 27) Vgl. L. Sal. 58. Sehr bemerkenswerth scheint mir hier und weiter in c. 9. der Gegensatz von mali homines = Besitzlose zu den sonst oft genannten boni homines = Besitzende. — 28) Die nachfolgende verderbte Stelle schliesst sich zweifellos an die in dem ersten Absatz dieses Capitels vorkommende Stelle: „ante audierit et sic invitetur graphio“ an und bedeutet das gleiche. — 29) Für offeratur, wie oben Ann. 11.

fecit tradatur in manu et faciant exinde quod voluerint. Nam agens³⁰ et qui mallat ipsum ad nos adducant, et adtrutionis secundum legem consecutus habuerit inter octuaginta et quatuor noctes ipsa invitatio et lex faciat sicut superius scriptum est.³¹

8. Illas et marias³² qui nuntiabantur ecclesias nuntientur consistentes ubi admallat.

9. Si³³ quis causam mallare debet et sic ante vicinas causam suam notam faciat et sic ante rachymburgiis videredum³⁴ donet: et si ipsi hoc dubitant, ut³⁵ malletur causam. Nam ante mallare non praesumat; et si ante mallare praesumpserit causam perdat. Nam³⁶ si certe fuerit malus homo qui male in pago faciat et non habeat ubi consistat nec res unde componat et per silvas^v vadit^v et in praesentia nec agens nec parentes ipsum adducere possunt, tunc agens³⁰ ille et cui male fecit nobiscum adcesent et ipsum mittemus foras nostro sermone,³⁷ ut quicumque eum invenerit, quomodo³⁸ sic ante pavidio interficiat.

10. De tronia³⁹ vero sic convenit observare, ut sicut antea consuetudo fuit sub temporibus patri vel genitoris nostri, sic sequatur: et mali hominis reprimatur.

y) silva sua addit von erster Hand die Leydener Hdschr. — z) Anfangs stand trotia. —

30) Der graphio; vgl. Waitz Verf. Gesch. II, 445. Anm. 1. — 31) Das Königsgericht wird hier mit Frist von 84 Tagen anberaumt und im Uebrijen wie oben verfahren — 32) Sohm (Process, S. 63 Anm. 16 und Gerichtsverfassung S. 210) verbessert marcas und erklärt: die Markversammlungen, welche vorher nach den Kirchen angesagt wurden, sollen fortan an den gewöhnlichen Gerichtsstätten angesagt werden. Noch zweifelhafter ein Deutungsversuch von Pardessus Loi Salique S. 599. 33) Vgl. Sohm, Process S. 206 f. — 34) Der klägerische dem gewöhnlichen Principaleid des Beklagten entgegenstehende Eid hier wie oben in Cap. II. c. 8. — 35) Vgl. Sohm, Process S. 217 fgg. — 36) Vgl. Sohm, a. a. O. S. 216. — 37) Vgl. L. Sal. 56. — 38) Sohm, Process S. 188. Anm. 12: „dass er ihn dann ohne Furcht tödte.“ Vielleicht ist aber die Stelle lückenhaft und das pavidus ein auf das paverit in L. Sal. 56. weisender Rest. — 39) Vielleicht ist hier die trustis gemeint: „sic sequatur et mali hominis repr.“ erinnert an Cap. IV. c. 1. 9. 16. Vgl. indess Waitz Verf. Gesch. II. 652. Anm. 3.

Sechstes Capitulare.

Die folgenden Capitel, sichtbare Ergänzungen der Lex Salica sind in der Leydener Handschrift (Voss. lat. 119) und deren von Pardessus benutzter Abschrift im cod. Par. suppl. lat. 1046 überliefert, und finden sich dort unmittelbar hinter dem Edictum Chilperici. Vielleicht gehören sie der Zeit dieses Königs an; die darin vorkommende Malbergische Glosse und ihr sonstiger Charakter lassen jedenfalls auf ein hohes Alter schliessen.

(Pard. dipl. I. 183. Pertz II, 12. Merkel 39.)

1. Si quis puerum regis aut libertum occiderunt. Si quis puerum regis aut libertum¹ occiderit, solidis C culpabilis iudicetur²; aut Romanum, ingenuum vel tributarium aut militem³, solid. C culpabilis iudicetur.

2. Si quis stadelem vaidaris cervum aut bovem cervie tributari asalierit. Si⁴ quis stadalem vaidaris cervum aut bovem cervi atribute saliverit, MDCCC denarios qui faciunt XLV⁵ culpabilis iudicetur.

3. De furtis de venationibus vel piscationibus.⁵ Si quis pedicam involaverit⁶ aut retum aut nassam de navi tulerit, malb. theu lasinia, sunt denarii MCC qui faciunt solidos XXX culpabilis iudicetur. 2. Si quis de vena⁶ furaverit piscem aut de retum, DC denarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur. 3. Si quis pedicam cum feramen aut sagitatum de toxitum invenerit, et eum calcare voluerit quem canes minaverunt adque⁶ venationem in bargo involaverit aut de mansionem furaverit, MCC denarios qui faciunt solidos XXX culpabilis iudicetur. 4. Si quis porcellum lactantem de rane furaverit,⁶ CD denarios qui faciunt solidos XII culpabilis iudicetur.⁷

a) LXV. c. — b) immolaverit, corr. embolaverit c. — c) nave ist corr. — d) ad quem c.

1) L. Sal. 13, 7. — 2) L. Rib. 9. — 3) L. Sal. 41. 5—7. L. Rib. 36, 3. — 4) Die sehr verdorbene Stelle scheint nach L. Rib. 42, 2 so zu verstehen: „Si quis stad. vaid. cervum domitum aut cervum cum triudis ass.“ Vgl. L. Al. Hloth. 101, 5. 6. L. Sal. 33, 2. Grimm, Vorrede zu Merkel S. 24—27. — 5) L. Sal. 33. — 6) L. Sal. 2, 1. — 7) Die Zahlen sind falsch; wahrscheinlich 600 den. q. f. 15. sol.

4. De eo qui alterum ad calidam provocaverunt. Si quis alterum ad calidam⁸ provocaverit praeter evisionem⁹ dominicam DC denarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur.

5. De servo si alienam occiserit ancillam. Si quis cuius servus aliquid inputatum fuerit aut occiderit ancillam alienam, DC denarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur et praetium quod mancipius valuerit. Certe si abantonia¹⁰ vel porcarius sive artificis¹¹ fuerit inputatum, simili modo nobis convenit observare; sive autem de operariis et minoribus mancipiis aliquid fuerit inputatum DC denarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur.¹²

6. De eo qui porcina aliena de via ostiaverit. Si quis porcina¹³ de via sua hostaverit¹⁴ vel materiamen de silva involaverit aut lignarium quem alter capulaverit vel in carro carcaverit¹⁵, pro utraque causa DC denarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur.

7. Si quis navem alienam per vim tulerit. Si quis navem per vim tulerit, DC denarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur.¹⁶

8 De eo qui cum servo alieno negotiaverit. Si quis ingenuus cum⁶ servo⁶ alieno nesciente domino negotiaverit¹⁷ aut cum liberto in villa nesciente domino negotiaverit, DC denarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur.

9. De eo qui servo alieno sine causa ligaverit. Si quis sine causa eos ligaverit¹⁸ et ei fuerit adprobatum, CC denarios qui faciunt solidos V¹ culpabilis iudicetur.

10. Si quis messe aliena glonnare praesumpserit. Si¹⁹ quis in messem alienam sine consilio glenaverit²⁰, DC denarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur.

11. De eo qui alienam mansionem expoliaverit. Si quis mansionem expoliaverit vel in mansionem aliquid comederit,²¹ DC denarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur. Et²² qui in

e) cum servo f. c. — f) VII. c.

8) L. Sal. 53. — 9) Iussionem? Zoepfl, Rechtsgesch. S. 11 erklärt „Gesetzweisung und denkt an leges dominicae. — 10) „Verwundung“ nach Grimm Vorrede zu Merkel. 34. — 11) Unfreie von höherem Werth. — 12) Das pretium mancipii fällt hier fort. — 13) Grex porcorum; vgl. L. Sal. 27, 1. — 14) L. Sal. 31, 1. — 15) carricaverit, fortfahren; L. Sal. 27, 16—18. — 16) L. Sal. 21, 2. — 17) L. Sal. 27, 26. — 18) L. Sal. 32, 1. — 19) L. Sal. 27, 5—15. — 20) Französ. glaner, Aehren sammeln. — 21) Vielleicht commiserit? — 22) Eine völlig verderbte Stelle.

ipsam mansionem aut sortem aliquid petrio taratro fuerit factum, cui adprobatum fuerit aere brastasi, DC denarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur.

12. De eo qui res alienas furtivaverit. Si²³ quis res alienas furtivaverit et suas fuisset^g et non potuerit adprobare, cui furtivaverit solidos XV culpabilis iudicetur.

13. De eo qui alienum ortum aut nabinam effregerit. Si²⁴ quis ortum aut nabianam effregerit, DC denarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur.

14. De liberto qui aliena liberta rapuerit. Si²⁵ quis libertus libertam alienam rapuerit, DCCC denarios qui faciunt solidos XX culpabilis iudicetur, preter graphione solidos X solvat²⁶ et mulier ad potestatem domini sui revertatur. Si ingenuam rapuerit, de vita sua componat.²⁷

15. De eo qui alterum inputaverit perjurasse. Si²⁸ quis alterum inculpaverit perjurasse et ei potuerit probare, XV solidos componat qui perjurat; si tamen non potuerit adprobare, cui crimen dixit XV solidos solvat, et²⁹ postea si ausus fuerit pugnet.

16. De eo qui de falso testimonio fuerit conprobat. Si³⁰ qui falsi testes fuerit adprobati, quinos dinos solidos multos^h sustineat; si vero eis inculpaverit quod falsum testimonium dedissent, manum suam in ineum³¹ mittat: et sicut sana tulerit, sicut superius diximus, simili multa sustineant; si certe manum suam comburet, XV solidos damnum sustineat.